www.med126.com

长卫医管发〔2011〕3号
关于印发《长春市县级医院支援乡镇卫生院工作方案》的通知
各县（市）、区卫生局：
现将《长春市县级医院支援乡镇卫生院工作方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

附件：长春市县级医院支援乡镇卫生院工作方案

二Ｏ一一年五月五日
主题词：卫生工作  对口支援  工作方案  通知

长春市卫生局办公室                    2011年5月5日印发

联系人：孙秀红      联系电话：84692030     （共印15份）

附件：

长春市县级医院支援乡镇卫生院工作方案

为贯彻落实《中共中央国务院关于深化医药卫生体制改革的意见》、《国务院办公厅关于印发2011年公立医院改革试点工作安排的通知》的要求，为切实提高乡镇卫生院的服务功能，满足广大群众不断增长的医疗服务需求，全面开展县级医院支援乡镇卫生院工作，特制定本工作方案。

一、指导思想及工作目标

乡镇卫生院要以深化医疗卫生体制改革为动力，强化基层卫生组织建设，提高医疗服务能力，解决百姓的基本医疗问题，通过县级医院支援乡镇卫生院的方式，大力提高我市乡镇卫生院医疗服务能力和技术水平。通过周期三年（2011年5月15日——2014年5月15日）的建设发展和对口支援后，50%乡镇卫生院要达到一级甲等医院标准，使乡镇卫生院管理水平、设备条件、梯队建设、医疗技术水平得到全面提高。
二、各部门责任

（一）行政部门责任

1、市卫生局统筹协调对口支援工作，对支援工作进行监督指导和考核评估。

2、县区卫生局负责组织实施所辖区域内的对口支援工作，协调支援、受援双方建立稳定的对口支援关系，同时对辖区内对口支援工作督导检查。
（二）支援医院责任

1、负责组织制定工作计划、确定工作目标，指导受援医院落实对口支援任务，负责对口支援工作的日常监督管理。
2、切实履行与受援医院共同签订的对口支援协议书。通过三年的对口支援，使受援医院在管理水平、设备条件、梯队建设、医疗技术水平等方面得到全面提高。
3、负责支援人员的工资待遇及福利，保留其岗位、职务不变。支援医院应当把派驻医务人员在对口支援工作中的表现纳入医师定期考核重要内容。对工作成绩突出者，应当在岗位聘用、职称晋升、进修学习、提拔任用等方面优先考虑。
4、免费接收乡镇卫生院医务人员进修，对乡镇卫生院医务人员进行规范化培训。
（三）受援医院责任
1、受援医院应选派1-2名医德医风好、业务素质高的年轻医务人员，到支援医院进修学习。

2、受援医院应当根据工作需要，积极配合支援医院、派驻医师开展工作，为对口支援创造必要的条件。应当妥善安排派驻医务人员的工作与生活，提供必要的工作条件，确保工作顺利开展。

三、内容和步骤

(一)项目内容
1、实现对口支援目标及重点工作任务：一要切实改进医院管理；二要切实提高技术水平；三要切实加强人才培养。支援医院可以同时采取选派医务人员指导乡镇卫生院业务和管理工作、免费接收乡镇卫生院医务人员进修、对乡镇卫生院医务人员进行培训等形式，对乡镇卫生院进行支援。支援医院应当根据受援医院的需求，帮助受援医院建设一批特色和重点科室，培养一批骨干和科室带头人，提高医院技术水平。
2、具体支援关系：以10个县市区卫生局为单位，在辖区内建立对口支援关系。
3、对口支援要求：各地根据受援医院床位、工作量和所在地人口等因素，支援医院向受援乡镇卫生院派驻思想作风好、业务水平高、管理能力强、身体健康、能够指导受援医院医务人员工作的高年资主治医师以上人员，也可以选派1-2名管理、护理或医技人员，派驻医务人员连续工作至少6个月可以轮换；支援医院每年要免费接受1-2名进修人员，进行规范化培训。

4、主要工作内容：支援工作以县（市）医院医务人员定期到乡镇卫生院驻点进行支援为主要形式，所选专业以医疗为主，兼顾护理、医技、管理和其他方面。派驻医务人员要协助受援医院组织开展临床教学、技术培训、手术示教、疑难病例和死亡病例讨论等，指导受援医院医师开展农村常见病、多发病、疑难病症诊疗，培训受援医院医务人员；对受援医院的管理工作提出建议，帮助受援医院引进新技术。

5、具体工作目标。经过三年的对口支援要使受援医院50%达到一级甲等医院水平。受援医院尚未达到一级甲等标准的，对口支援工作要围绕创一级甲等标准，开展新学科、新技术，全面提升受援单位管理和服务能力，开展好各项工作，争取项目结束前达到一级甲等标准；项目结束前未达一级甲等标准或受援前已经是一甲标准的，至少引进3项新技术，方可视为完成项目任务。
 (二)项目步骤

第一阶段：项目实施，2011年5月15日前要完成该项目的支援计划的制订并开始付诸实施。在2011年5月底前，完成目标责任书的签订。
第二阶段：检查评估，各县（市）区卫生局要在6月20日前制订督导计划，并在6月底前对该项目执行情况进行一次检查，将检查结果报市卫生局医管处。此项工作作为2011年目标考核内容。市卫生局将于10月份起对各地工作情况进行检查，并随时通报检查结果。
四、经费管理

派出人员费用由派出单位承担。
五、健全完善评估办法和激励机制

为保证项目的顺利有效开展，不断的总结经验，建立对口支援长效机制，市卫生局将从目标评估、自我评估、专家评估、社会评估等方面健全完善评估体系，并将此项工作纳入到卫生工作目标进行考核。考核评估内容以项目执行情况、实施效果、受援医院的评价和政府、社会及群众的评价反映为重点。考核对象包括支援医院、受援医院及派出的医务人员。具体考核内容为派出人员到位情况、职称情况、相关待遇情况、在受援医院工作时间情况、临床工作开展情况、培训教学工作开展情况、受援医院及群众的评价等。

长春市卫生局将不定期对项目实施情况进行督导检查，实施动态管理。对工作成绩显著、贡献较大的医院和个人，将予以表彰。对搞形式主义、走过场及弄虚作假的予以严肃处理。
六、信息汇总及工作报告
各地各单位要及时汇总相关工作情况，将好的经验、做法或工作中遇到的问题及时上报长春市卫生局医疗服务监管处。

PAGE
—  —

www.med126.com